12. *Sacramentarium Bergomense*, ed. A. PAREDI, Bergamo 1962.

13. Giovanni Diacono, *Lettera a Senario*, ed. A. WILMART, (Analecta Regensia 59), Città del Vaticano 1933.

14. M. ANDRIEU, *Les Ordines Romani du Moyen Âge*, II, *OR XI*, Louvain 1960, 363-447.

15. Si noti che anche nell'*ordo lectionum* si verifica, nel passaggio dal Gelasiano all'*Ordo XI*, un'ulteriore modifica. Mentre il Gelasiano conserva la lettura più antica e più lunga, l'*Ordo* riporta una centonatura tra Col 3,9b e Rm 10,18 «Fratres, expoliantes vos veterem hominem cum actibus eius et quidem in omnem terram exivit sonus eorum et in fines orbis terrae verba eorum».

candelabri e dal turiferario portavano processionalmente i libri dei quattro vangeli deponendoli sui quattro lati dell'altare e il sacerdote a questo punto dava inizio alla spiegazione di ciò che sta per avvenire:

Aperituri vobis, filii karissimi, evangelia, id est gesta divina, prius ordinem insinuare debemus quid est evangelium et unde descendit et cuius in eo verba ponuntur et quare quattuor sint qui gesta scripserunt, vel qui sunt ipsi quattuor qui divino spiritu, adnuntiante propheta, signati sunt, ne forte, sine hac ordinis ratione vel causa, stuporem vobis in mentibus relinquamus et quia ad hoc venistis, ut aures vobis aperiantur, ne incipiat sensus vester obtundi. Evangelium dicitur proprie bona adnuntiatio, quae utique adnuntiatio est Iesu Christi domini nostri. Descendit autem evangelium ab eo quod adnuntiet et ostendat quod is, qui per prophetas suos loquebatur, venit in carnem, sicut scriptum est: «Qui loquebar, ecce adsum». Explicantes autem breviter quid sit evangelium, vel qui sint hii quattuor qui per prophetam ante monstrati sunt, nunc sua quaeque nomina singulis adsignemur indiciiis. Ait enim propheta Ezechiel: «Et similitudo vultus eorum ut facies hominis et facies leonis a dextris illius et facies vituli et facies aquilae a sinistris illius». Hii quattuor has figuras habentes evangelistas esse non dubium est. Sed nomina eorum qui evangelia scripserunt haec sunt: Matheus, Marcus, Lucas, Iohannes.¹⁶

«Aperturi vobis filii carissimi...» Questo *incipit* probabilmente dà il titolo a tutto il rito e c'è in questa «expositio» il senso del rito che si svolge e che è necessario spiegare, perché non ci sia, una incomprendione, dovuta allo stupore, che ostacoli la mente. Non c'è nessuna pratica esoterica da nascondere: il mistero cristiano si distingue dai misteri pagani proprio perché è un

16. M. ANDRIEU, *Les Ordines Romani du Moyen Âge*, II, OR XI, Louvain 1960, 428: «Vi saranno aperti, dilette figli, i vangeli, cioè le gesta divine, infatti dobbiamo farvi conoscere secondo l'ordine prima cosa è il Vangelo, e da dove discende e le parole che vi sono in esso e perché sono quattro coloro che hanno scritto le gesta, ovvero chi siano questi quattro che, per ispirazione divina, sono indicati annunciati dal profeta, perché forse, senza questo ordine razionale, lasceremmo in voi uno stupore nella vostra mente e poiché per questo siete venuti: perché vi siano aperte le orecchie, non vogliamo cominciare con l'ostruire la vostra mente. Vangelo vuol dire propriamente Buona notizia, che è infatti il messaggio: Gesù Cristo è nostro Signore. Il vangelo quindi discende da colui che lo annuncia e mostra chi è colui che era annunciato dai suoi profeti, è venuto nella carne, come sta scritto: "Colui di cui si parlava, eccomi". E' da spiegare in breve anche cosa sia il Vangelo, ovvero chi siano questi quattro, che furono già indicati dal profeta, ora assegneremo a ciascuno i nomi secondo gli indizi. Così dice infatti il profeta Ezechiele: "E simile il loro volto alla faccia di un uomo e alla faccia un leone alla sua destra e la faccia di un vitello e di un'aquila alla sua sinistra. Non è da dubitare che gli evangelisti hanno queste quattro figure. Ma questi sono i nomi di coloro che hanno scritto Vangeli: Matteo, Marco, Luca, Giovanni».